XXXIIX. Nimirum mortuo possessore, optimum equum, eove deficiente, bovem aut vaccam aut vestem optimam: mortua vero possessoris uxore alicubi optimam vaccam, alibi ex lectis, linteaminibus, vestibus aut generaliter ex mobilibus ipsius optimum dominus præcipuum habet.

XXXIX. Apud Saxones olim præstabantur des verstorbenen Mannes bestes Pferd und seine tägliche Kleider / ob sie der Herr nehmen will. Wetsbild art. 50. De foeminis vero defunctis certum quid ad dominum transmittentibus eo jure nihil, quod sciam, disponitur, unde in provinciis Saxoniae inferioris hereditatem foeminarum ab his præstationibus immunem esse, testatur SCHOTTEL d. c. 2. §. 12. & 13.

XL. Quin & hodie multis in locis hoc præcipuum modica pecunia semisse nimirum vel triente pretii redimitur, quod idiomate suo vocant, das Haupt-Recht Obedingen.

XLI. Quod si egestate laboret defunctus, locum equi galus gallinaceus, vacca vero gallina subintrat.

XLII. Huic affine jus est, quod in Ducatu Brunsvicensi ex certis prædiis magistratus defuncti bovem, pastor loci gallum gallinaceum, aditus vero sive ludi magister botulum, eine Bratwurst / accipiunt.

XLIII. Neque affine solum, sed unum idemque cum jure mortua

tuariorum videtur die *Chur-Meyde* h) in Ducatu Juliacensi & Bergensi, nec non Archi-Episcopatu Coloniae, nisi quod alicubi dominus non optimum animal, sed proximum ab optimo accipiat.

XLIV. Quod vero nonnulli bona curmædialia ad classem feudorum referre malint, inde est, quia vident investituram mortuo possessore renovari, quod si recte concluderet, omnia prædia rustica feudalìa forent, *conf.* WEHNER, *Obs. Pract. voc. Curmeede.*

XLV. Juri mortuariorum opponitur *das freye Recht* / sive immunitas a præstationibus hæctenus dictis, cui ut plurimum onus decimæ partis ex bonis alienandis domino relinquendæ annexum est.

XLVI. Sequitur onus dotandi filias domini, *die Fräuleins Steuer* / quam non vasalli solum aut alii subditi domino territoriali, sed & rustici alicubi domino nobili aut illustri mediato præstant, quale quid inter complures familias in Germania, Italia atque alibi observari testes sunt BOERIVS *Dec. 126. n. 2.* COEPPEN. *P. 2. dec. 32. n. 18.* idemque de se ipso refert GUIDO PAPA *qu. 57. n. 3. conf.* ERBERH. a WEYHE *de Reg. subsidiis & oneribus subditor. c. 4. n. 13.*

XLVII. Quod vero hoc subsidium in Marchia *Orbede* vocari putet COEPPEN. *d. 1.* in eo cum ipso non sentio, nisi vox *Orbede* / vel *Orwahr* latius sumpta præstationem istam tanquam speciem sub se comprehendat, *conf.* RHET. *disp. de statu German. circa subditos c. 4. §. 10. in Vol. Disp. Jur. Publ. p. 255.* & IDEM. *pec. disput. de Orbeda*, ubi eam dictam autumat, quasi *erbitten* vel *erbethen* / quo significatu omnes collectas voluntarias sive subsidia charitativa i) comprehendere possumus, licet diffiteri

h) *Chur Meyde* duplex est, lebendige vel simplex

1. Wenn der Herr das beste Vieh krieget.

2. Wenn der Herr das beste Gewand nimmt ex supellectile.

i) Don gratuit, Courtesie-Gelder.

diffiteri non liceat, Orbedam in Marchia & Pomerania superstitem tributi ordinarii speciem esse.

XLIX. Neque obstat, quod, qui jure territoriali non gaudet, collectas imponere non possit.

XLIX. Semper enim excipiuntur a regula exceptiones, quæ ex consuetudine vel pacto oriuntur, quæque aliquid spontanei sapiunt, *conf. STAMM. de servitut. pers. L. 3. c. 23. n. 8.*

L. Præstandum est hoc subsidium pro omnibus legitimis filiabus elocandis, sed pro quavis, non nisi semel; ad secundas enim nuptias transeunti dos semel constituta sufficere debet. Atque adeo carere possumus *argumento l. 89. §. 1. de V. S.*

LI. Idque exigere potest etiam frater nubentis defuncto patre, dummodo pater hunc eundem districtum possederit, *conf. PETR. FRIDERVS de Mandat. Lib. 2. c. 45.*

LII. Ad filii vero nuptias hæc præstatio extendenda non est, quia filius dotem non expendit, sed accipit.

LIII. Huic themati affine est, quod ex mente quorundam Nobiles subditis suis pro impetrata *k)* dignitate equestri collectam imponere possint, *vid. NOLDEN. de stat. Nobilit. c. 16. th. 12.*

LIV. Veram hanc præstationem, quantum constat, Germania nostra ignorat, neque ea temere afferenda est, nisi forte dominis absoluta in bona hominum propriorum potestas competat.

LV. Equidem non nescio dominum, cui jus territoriale competit, si dignitatis & titulorum splendorem augere velit, recte a subditis aliquid accipere & pro re nata exigere posse, quo vulgo refertur tributum Romanis jam tum frequentatum, quod aurum coronarium appellabant, nostroque idiomate *Eronen-Steuer* vocatur.

LVI. Verum hoc subsidium spontaneæ collectæ speciem refert, eundemque in modum cum Potentiss. Borussorum Rex co-

E 2

ronam

k) imo pro impetranda.

ronam Augusto capiti imponeret, a provinciis benigne efflagitatum fuit. Formam rescripti ad regimina provinciarum Brandenburg. exhibet Dn. JOH. SAM. STRYCK. in *diff. de Auro Coronario* c. 3. n. 71. At, quid hæc ad ordinem Nobilium inferorem?

LVII. Denique dominum opibus lapsum alere rusticos non teneri, contra quosdam evincit HVSANVS de *Homimibus propr.* c. 6. n. 40. usque ad 46.

C A P. VII.

De

Schriftfassen & Amtfassen

Eaque occasione de Metrocomis seu Præfecturis
von Nembtern.

I.

Hæc divisio potissimum ordinem Nobilium respicit, & fere solis Electoris ac Ducum Saxoniae provinciis frequentatur.

II. Schrift-oder Cansley-Sassen // vel die auf Cansley Schriftsizen / sunt, quibus Princeps immediate imperat, quique forum in cancellaria sortiuntur, Amtfassen vero, qui præfectis sive toparchis subiciuntur.

III. Nempe hæc subdivisio est derer Landsassen / de quibus HERTIVS *diff. de Subj. territor.* §. 4. *Opuscul. T. 2. p. 367. & seqq.*

IV. Neque ad castra solum & prædia hæc distinctio refertur, sed etiam ad personarum, qua talium, exemptionem extenditur. Ita urbes pleræque & collegia Senatuum municipalium, ministri Principis, toparchæ seu quæstores, præfecti militares su-

perio-

teriorum ordinum (de quibus Dn. BERGER. *Resol. p. 122.*) nec non Professores juris in Alma nostra, quia curiæ provincialis Assessores sunt, *Schrieffassii* annumerantur.

V. Usu valuisse hanc divisionem omnes asserunt, *vid. CASP. ZIEGLER ad Calvoli praxin. §. Schrieffassii p. m. 206. sqq.* Sed quantum ad occasionem hujus originis variæ sunt sententiæ. Alii putant Nobiles quosdam prædia rustica sub præfecturis sita acquisivisse, & postmodum qualitati feudali subjecisse, ubi nulla jurisdictionis mutatione intercedente possessores isti sub præfectorum jurisdictione remanserint, quæ conjectura novissime placet SCHILTERO *T. 1. Ex. ad ff. inf. de Schrieffass.* Verum tale quid de omnibus prædiis nobilitate velut ab ævo donatis dicendum foret.

VI. Alii; pristino ævo, quoties bellum ingrebat, Principes præfectorum opera nobiles suos ad servitia militaria evocasse, prout videtur KNICHEN. *de Vestiturar. pactionibus Lib. 2. c. 5. n. 6.* Verum hoc modo nihil obstat, quo minus omnes nobiles *Ambtassii* forent, præsertim, cum etiam *Schrieffassii* certis metrocomiis supersint additi.

VII. Itaque hæc neutra harum opinionum probatur B. LEYSERO *in diff. de Landsassii, Schrieffassii & Ambtassii* anno 1664. habita & postmodum *T. III. Herc. Juris Publ. ab Absv. Friisbio collectarum inserta.*

VIII. Non prior, quia dum prædia rustica in feudum reciperet Princeps, æque facile jurisdictionem immediatam iis concedere poterat, neque enim interest Principis per cancellariam suam an per præfectos imperium summum in novos istos vasallos exequatur, cum & præfecti illud non suo sed Principis nomine exercent.

IX. Non posterior, quoniam a necessitate belli ea ad universam regiminis explicationem ac imprimis jurisdictionis civilis administrationem minus recte infertur.

X. Atque adeo neutra, utraque enim in Nobilibus aut vasallis æque locum habet, neque ad civitates congrue applicatur,

quas tamen perinde in *Schriftfaffios* & *Amtfaffios* dividi certum est, *conf. CARPZ. Proc. tit. 2. art. 2. n. 164.*

XI. Aliam itaque conjecturam ipse supra laudatus LEYSE-RVS exponit, nimirum præsupponit (quod quidem hodie certum est, at olim aliter se habebat) *Schriftfaffiorum* notam esse, si primam instantiam coram curiis provincialibus fortiantur, *Ord. Cur. Jud. Vitemb. de 1550. Tit. Wer vor das Hoff-Gericht möge geladen werden. & Ord. Cur. suprema Lips. de 1549. eod. tit. nec non Ord. Saxo-Coburg. P. 2. tit. 3. S. Wenn wir denn & S. Es sollen.*

XII. Id ipsum vero inde fieri judicat, quia curiæ concurrentem cum cancellaria Principis habeant jurisdictionem, monente *CARPZ. Proc. tit. 2. art. 2. n. 98. & 163.* Id quod verissimum est, & *Ord. Appellat. CRISTIANI II. Elect. Sax. tit. Wer vor unser Appellation-Gericht geladen. S. Desgleichen, weil ohne das ic. luculenter dispositum, salva tamen a curiis ad cancellariam appellatione, prout usus quotidianus ostendit.*

XIII. Inde infert: *Schriftfaffios* esse vasallos domus Saxonicae, (i. e. ut ego intelligo, qui investituram ex cancellaria Principis accipiunt) at vasallos præfecturarum & qui feudi renovationem a præfectis & præfecturarum capitaneis obtinent, *Amtfaffios* vocari debere.

XIV. Neque obstare, quod in matricula curiæ Vitemberg, complures vasalli domus Saxon. inter *Amtfaffios* reperiantur, paulatim enim anomalam observantiam introductam fuisse. At *Schriftfaffii* quidam (præsertim civitates) bellicis aliisque calamitatibus attriti, a vicinis præfectis aliquandiu imperari sibi passi sint, quos tamen *Schriftfaffios* esse liquido constat.

XV. Atque hinc esse videtur, quod consensus in oppignorationem feudorum, quorum investitura ex cancellaria Principis requiri solet, a toparchis impertitus sæpe pro insufficienti habitus fuerit, licet vasalli oppignorantes ratione jurisdictionis in-

ter Ambtfaffios referantur, *conf.* CARPZ. *Lib. IV. Refp. 30. n. 7.*

XVI. Quemadmodum & contra factum est, ut non multi nobiles Ambtfaffiatu exempti sint & Schriffiffaffiis additi, quorum exempla affert SCHILTER. *diss. de Schriffiffaff. c. 3. quæ in noviffima Exercitat. adff. Editione invenitur Tom. I. p. 475.*

XVII. Atque ob hanc anomalam aliud criterium quibusdam placuit, ut Nobiles utraque, alta nimirum & bassa jurisdictione gaudentes in dubio pro Schriffiffaffiis habendi sint. *add. SCHILT. d. l. p. 478.*

XIX. Scilicet Schriffiffaffios antiquos tales esse reperimus & ratione investituræ & jurisdictionis & comitorum provincialium. Novi contra harum qualitatum una vel altera fruuntur.

XIX. Atque ex his etiam judicandum de quæstione; utrum quis in dubio pro Schriffiffaffio, an Ambtfaffio habendus sit? quorum posterius pluribus placuit, quod exemptio ab Ambtfaffiatu & prærogativa Schriffiffaffiatus facti sint, atque adeo probanda.

XX. Diversam sententiam sequuntur alii, quia Nobiles & civitates subditi Principis sint; Quod vero certæ præfecturæ fuerint addicti, id potius facti esse & probari debere.

XXI. Posterior hæc opinio ratione civitatum & collegiorum, quæ neque investituram petere solent, neque ad servitia equestria evocantur, merito retinetur, nec non ratione personarum supra *posit. 4.* enumeratarum.

XXII. Ratione vassallorum Nobilium vero criterium *pos. 13.* suppeditatum remque multo solidius decidens facit, ut utraque opinione paulo superius commemorata carere possimus.

XXIII. Quando vero LEYSERVS *loco supra alleg. §. 46.* asserit, semper pro eo præsumendum esse, qui fundatam in jure (scilicet in ordinationibus & matriculis curiarum) intentionem habet, me nondum cum ipso sentire fateor.

XXIV. Utenim taceam matriculis istis navum, qui vulgo aliis omnibus inhæret, etiam tribuendum esse, quod nimirum, quæ successu temporis mutantur, ibi diligenter annotata non sint: quamobrem etiam jam olim Serenissimus matriculae curiæ Lipsiensis emendandæ spem fecit: id quoque imprimis urgeri potest, dudum ante fuisse Schriftfässios, quam curiæ Electorales Lipsiensis & Wittebergensis instituerentur.

XXV. Nimirum prima curiæ Wittebergiæ fundatio in tempora JOHANNIS Electoris gloriosiss. memoriæ & finem anni 1529. incidit. Curiam vero Lipsiensem ALBERTVS Dux Saxonie anno 1488. ex judiciis provincialibus Thuringorum, quod Eckartsburgi & Misnensium, quod Dresdæ fuerat, conflavit, vid. PEIFERI *Origin. Lipsiens.* Lib. II. §. 12. p. m. 156. ubi prima ordinatio celebris hujus tribunalis per epitomen exhibetur.

XXVI. Licet vero hodie Ambtsässii non minus ac Schriftfässii immediate Principi subsint, Princeps tamen diversimode jussa sua exponit, Schriftfässus nimirum, ut territorii Princeps per cancellariam suam, Ambtsässii, ut præfecturæ dominus, per quæstores sive præfectos.

XXVII. Unde, qui hodie eleganter exprimuntur, *Die auß sonderbare Schrift der Churf. Cancley sitzen* / antiquitus ii fuisse videntur, quibus tanquam honestioribus mandata Principis literis ex cancellaria datis, significabantur, cum eadem Ambtsässii per præfectos exponerentur. Hinc in *Ordinat. Provinc. El. Saxon. de anno 1482.* ita circumscribuntur: *Allen Prælaten / Grafen / Herrn / der Ritterschafft / den Städten und unsern Ambtleuten / als das Herkommen / und denen wir in andern Sachen zu schreiben pflegen.*

XXVIII. Mandata ista primitus servitia militaria aliaque fidelitatis & reverentiæ concernebant, unde majores hosti Ambtsässios definiebant: *Die in das Ambt dienen / Ritterdienste leisten / eine gewisse Anzahl Pferde unter des Amtes Führung ins Heerlager stellen.*

XXIX. Schrifftfaffiorum commodo curias Electorales duas institutas fuisse ex dictis constat, quarum altera Wittbergenfis in solos circuli Electoralis; altera Lipsiensis in omnes reliquorum circuloꝝ Schrifftfaffios jurisdictionem exercet.

XXX. Quin & omnium reliquorum subditorum, qui ratione jurisdictionis vel præfectis vel Senatibus oppidanis vel vasallis Nobilibus subsunt, disceptationes judiciales per modum appellationis aut querelæ denegatæ vel protractæ iustitiæ ad curias devolvuntur, vel etiam ob causæ continentiam, aut in reconventionem ibidem inchoantur.

XXXI. Nisi si quis privilegio, ne in curia comparere teneatur, munitus sit, quale quid de Senatu Schneebergenfi refert ZIEGLER, *ad Calvoli Praxin* §. *Schrifftfaffii Concl. 2. n. 9.* Simile privilegium Academia Lipsiensis ejusque Professores respectu curiæ Lipsiensis nostra ætate obtinuerunt.

XXXII. Ex jam dictis recte inferunt ZIEGLER, atque alii, in possessorio summarissimo inhibitiones pœnales contra eos, qui curiæ immediate non subsunt, decerni non posse.

XXXIII. Etenim processus inhibitionum in solis curiis obtinet, *conf. CARPL. de Inhib. in Vol. diff. fol. 170. sqq.* cumque in præfecturis permittendum non esse judicavit *Facultas Wittebergenfis M. August. 1679. an Dietrich Schicken zu Ques* adversus præfectum Bitterfeldensem, qui processum inhibitionis in præfectura sua per observantiam invaluisse contendebat, huic enim sequentes opponebant rationes: *Dennoch aber und dieweil solche Inhibitions-Processse eigentlich vor die Hoff-Gerichte gehören / und daselbst vermöge kundiger Rechte / anders nicht / als Collegialiter und mit grosser Bescheidenheit decretiret werden sollen / hingegen denen Ambt-Schöffern dergleichen nitrgend zugelassen / auch weil sie einzelne Richter seyn / nicht füglich zugelassen werden kan / vielmehr ihnen in wichtigen Sachen selbst zu erkennen verbotzen. So erscheinet hieraus*

aus so viel / daß der von ermelteten Ambt-Schöffer vorge-
nommene Inhibitions-Process zu Recht nicht beständig.

XXXIV. Ceterum quæ singularia ratione curiarum occur-
runt, hujus loci non sunt, nisi forte huc referas, quod Senatus
Liptiensis per privilegium obrinuerit, ne cives ejus urbis, Senatu
haud requisito, a curia citari possint.

XXXV. Olim & hoc obtinebat singulare, quod actor Ambt-
fassus, licet immobilia quam plurima possideret, in curiis tamen
cautionem pro reconventionem & expensis præstare coactus fuerit,
secus ac Schriftfasser, quam differentiam ex *Const. Sax. s. P. 1.*
eliciebant, ubi *vid. MOLLERVS n. 14. sqq. SCHVLTES. P. 1.*
obs. 22. KNICHEN de Paction. Vestiturar. P. 2. c. 5. n. 13. ZIEGL.
ad Calvoli Prax. §. Schriftfasser Concl. 2. WEHNER Obs. Pract.
Voce Amtfassen.

XXXVI. Verum ea differentia per *Ordin. Proc. Sax. tit. 5.*
von Vorstand expresse sublata est.

XXXVII. Ceterum Amtfasser ut plurimum & regulariter ju-
risdictione criminali destituuntur, quam in prædiis eorum præfe-
cti sibi vindicant.

XXXVIII. Quin & in civitatibus Schriftfasseris eam jurisdic-
tionis speciem præfecto sæpe competere constat. Vtrum vero
in iis jurisdicatio etiam civilis ad præfectum pertinere possit, dabi-
tatur.

XXXIX. Non videtur, tum quia jurisdicatio civilis jus muni-
cipii necessario consequitur, tum, quia Schriftfasserius prærogati-
va & omnigenæ jurisdictionis ad præfecturam rejectio simul stare
vix possunt.

XL. Interim teste *LYSERO de Landsasseris th. ult.* muni-
cipiorum quorundam usus & hoc admittit, quam in rem allegari
solet *Ord. Curia Witteberg. tit. Wer vor das Hoffgericht gelas-*
den werden möge! verbis wie in Städten gesetzet.

XLII. Superest, ut de origine & indole præſecturarum diſpiciamus: Illam ita exponit LYSERVS *d. l. lb. 47.* videntur, qui apud veteres Germanos comitatus erant, pluribus deinde comitatibus in principatum unitis, magnam partem in præſecturas mutati eſſe; neque enim proſus a vero aliena ſunt, quæ de XII. comitatibus olim ad Ducatum unum conſtituendum requiſitis vulgo feruntur.

XLIII. Elegans hæc conjectura accuratius forte ita exponitur: Erant apud priſcos Germanos duplicis generis judices, Comes, qui ſuperiori, & Scultetus vel Scultafius, *Schultheiß* qui inferiori jurisdictioni præerat.

XLIII. Legimus quoque de Ammannis, iisque vel ſuperioribus, qui Comitibus æquiparati, vel inferioribus, qui iidem cum Scultetis fuiſſe videntur.

XLIV. Cum enim Comitum nonnulli jus hereditarium & latioreſi ſibi poteſtatem arrogarent, ne res in exemplum traheretur, titulo Comitum in Ducatibus paulatim abolito, poteſtas ejus vicario ſeu Ammanno cedebat.

XLV. Semper enim Scultetus ſeu Ammannus a Comite proximus & vicarius fuit civitatis, eoque vel propter alia reipublicæ negotia vel ob adverſam valetudinem abſente, ille mallo *a)* præſedit, *conf. BRVMMER de Scabin. c. 4. §. 2. uſque ad 7.*

XLVI. Atque hinc factum eſt, ut comitatus nomen *Ambt* bacht / *Ambt* bath & contracte *Ambt* / Ammanni vero *Ambt* bachtmann / vel *Ambt* mann fortirentur, voce Celtica, quæ miniſterialeſi denotat, in ſubſidium vocata, *vid. du FRESNE Gloſſar. media & infimæ latinis voce Ambachtus & voce Amman. WESNER. obſ. præſ. voce Amman.*

XLVII. Inde etiam eſſe videtur, quod hodieque præſecturæ quædam in alias minores *Voigtenen* oder *Unterämter* ſubdividuntur, *SECKEND. de ſtat. Princip. P. I. c. 2.*

a) Mallus erat locus judiciæ, Derivatum Germanico *Mahl* / ſigno.

XLIX. Hinc quoque patet, non satis certam esse *illustris* STRYKII conjecturam, qui in *cautel. contract. Sect. 2. c. 9. §. 32.* vocem *Ambtmann* ab Ammodiatore derivatam putat.

XLIX. Ammodiatio quidem ad præfecturas refertur, verum & in aliis privatorum prædiis, quibus varii generis jura adhaerent, vel unde varia commoda percipiuntur, locum invenit.

L. Neque hæc vox conceptum *derer Ambtleute* exhaurit, Ammodiator enim fructus & reliqua commoda sibi; Præfectus omnia domino acquirit. *conf. STRYK, d. l. §. 32. & seqq. & TABOR diff. singul. Vol. I. Tractat. p. 657. & seqq.*

LI. Officium præfectorum non solum in administranda justitia sed vel maxime in œconomia regenda rationibusque reddendis consistit. Quæ ex parte cognoscuntur ex sciagraphia, quam exhibet WEHNER *in obs. Pract. voc. Ambts Bücher edit. noviss. p. 15. seqq.* it. SECKEND. *in addit. des Teutschen Fürsten-Staats / ad cap. 2. §. 5.* plenius vero ex codicillis, quibus officium hoc defertur, aus *denen Ambtmanns-Bestellungen / qualem idem autor exhibet in alleg. tract. p. m. 828. usque 844.*

LII. Vno verbo præfectus nihil aliud est quam administrator œconomia & justitiæ, quales in castris Nobilium deprehenduntur, nisi quod functiones ejus multo ampliores sint. Interim majus & minus non variant speciem.

LIII. Atque ex his patet, quæstoris nomen non adeo inconvenienter huc applicari, certe convenientius, quam nomen *toparchæ*, quod Principem ditionis significat.

LIV. Præfectus enim Princeps non est, imo Princeps ipse, non qua Princeps, sed cum primis als *Erbs- und Gerichts-Herr* Ambtfassis imperat.

LV. Unde prudenter SECKENDORFIVS *in addit. ad cap. 2. §. 3. des Fürsten-Staats* expensis præfecturarum, incommo-
dis judicat, præstare forte, si Principes abdicatis ejusmodi œco-
nomiis particularibus ex solis redditibus publicis viverent. Quod

tamen

tamen conſilium Principibus, quibus amplior ex copia provinciarum potentia eſt, convenire videntur.

LVI. Extraordinarium vero præfecti officium etiam ad Schriffſaffios extenditur, qui proinde certis præfecturis ſalva libertate ſua annumerantur, neque præfecto, niſi tanquam commiſſario principis ad ſingula negotia conſtituto obſequuntur, conf. SCHILTER. de Schriffſaffiis loco ſupra alleg.

C A P. VIII.

De

Diætiſ ſeu conventibus provincialibus, von Land-Tagen. ^{a)}

I.

QVemadmodum jus comparendi in conventibus provincialibus inter potiffimas Schriffſaffiorum (quatenus ut ſinguli conſiderantur) prærogativas merito refertur, ita comparatio in iisdem, non ſola ad eodem citatio ſubjectionem probat, ZIEGLER ad Catvol. Prax. S. Landſaffii Concl. I. n. 139. ſq.

II. Nempe in univerſis fere Germania principatibus & territoriis, quæ a ſtatibus hereditario jure reguntur, moris fuit, ut de præcipuis reipublica negotiis cum civibus deliberaret. HERTIUS in diſſert. de conſultation. legibus & judiciis in ſpecialibus Rom. Germ. Imperii rebus publicis S. 3. uſque ad II. Tom. II. opuſc. p. 409. & ſeqq.

III. Diverſa vero eſt pro diverſitate amplitudinis juris territorialis horum conventuum materia.

IV. Alibi ad indicationem belli, pacitionem foederum, impoſitionem tributorum, aliaque ſummam reipubl. concernentia, votis Landſaffiorum decifivis dominus territorii indiget.

F 3

V.

^{a)} Confer Weckens Beſchreibung der Stadt Dresden.

V. Alibi fere de solis subsidiis pecuniariis & modo collectandi disquiritur, b) reliqua statibus indicantur, non ut desuper consulant, sed, ne quid agatur, ignorent.

VI. Sunt etiam multi Principes, qui, quod hisce conventibus juri suo eminenti derogari putent, modum collectandi perpetuum & uniformem invenerunt. Quale quid in Palatinatu, Electoratu Brandenburgico, quin etiam in regnis maximis paulatim introductum esse experientia testatur.

VII. Absque convocatione coire statibus, excepto praesentissimi & irreparabilis periculi casu, non licet. Convocat vero, qui superioritate territoriali gaudet, *vid. HERTIVS d. l. s. 6.*

VIII. Convocantur subditi eminentiores, qui Aristotelico conceptu cives dici possunt. In Saxonia vocantur *Prälaten / Grafen / Ritterschafft und Städte* / ubi Praelatorum nomine etiam utraque Academia Lipsiensis & Wittebergensis venit, quae hucusque praerogativam praecomitibus strenue defenderunt.

IX. Ex his potiores dicuntur *der Ausschuss* / qui *in den engern und weitem Ausschuss* subdividuntur.

X. Quemadmodum vero hoc de Praelatis & Comitibus dici nequit: ita Nobiles zum *Ausschuss* consensu Principis, ab ipso collegio *des Ausschusses* eliguntur. Civitates *des engern und weitem Ausschusses* enumerantur *in Dn. HORNII jure Publ. c. 63.* ubi omnia, quae hic dicere animus erat, jam dicta mihi quoque ortia facta reperio. Addatur *HERTIVS supr. alleg. ex quo*, quae quis deesse putare posset, facile supplebuntur.

b) Ut subditi eo lubentius & sine murmure jugum ferant, *Die Leute geben es williger / wenn sie darein gewilliget.*

C A P. IX.

De

Jure natalium ingenuorum. **Don Senen**
Alynen.

I.

UXorem radiis mariti corruscare, neque ipsius originem dignitati prolis addere quicquam vel detrudere ex jure Romano certum est, l. 8. § 12. ff. de Senator.

II. Cui hypothese conveniens est, quod ubique circumferatur, quantum ad statum libertatis, partum æstimari ex ventre, quantum vero ad status reliquos & dignitatis prærogativam, ex patre, qui in potestate habet, *conf. NOLDEN. de statu nobil. c. 7. l. c. 11. p. m. 260. sqq.*

III. Quia vero præter Nobiles nulli in Germania erant ingenui, mirari non debemus, cur etiã ex parte matris nobilitas, id est, status ingenuitatis requireretur.

IV. Cumque urbibus extructis inferioris (plebejæ) conditionis homines ex opum affluentia potentiam & auctoritatem aucuparentur, nobiliumque matrimonia ambirent, homines præsertim ingenuitatis, ne novi in ipsorum consortium se ingererent, iisque emolumenta præriperent, sedulo semper caverunt.

V. Certum itaque numerum majorum ex utroque latere per continuas generationes nobilium requirebant, ut quis pro nobili genuino haberetur, & antiquæ nobilitatis privilegiis frueretur.

VI. Interim frustra disputabant juris Romani Dd. utrum statuta genus quoque maternum ad nobilitatem requirentia in rebus publicis recipi possent; id quod BARTOLVS cum quibusdam ipsi succinentibus contra usum per totam Europam manifestum impudenter negabant.

VII. Numerus iste majorum alibi ad quatuor, alibi ad octo, aliquando ad sedecim personas adstringitur. Es muß einer seiner vier / acht / oder 16. Ahnen beweisen.

VIII. Ahn enim, primitivum linguæ Germanicæ vocabulum, aliquem ex majoribus denotat, teste SCHOTTELIO von der teutschen Haupt-Sprache Lib. 5. tract. 6. in Lexico Etymolog. primitivor. conf. Jus Provinciale Württemberg. in Tab. ad pr. P. IV. & dicta P. IV. tit. 19. ubi inflexa successu temporis voce avus Ehu / avia vero Ahna vocatur.

IX. Computatio recepta hæc est, ut majores ejusdem saltem gradus connumerentur, dummodo nemo eorum, qui propiores sunt, nobilitate exciderit.

X. Atque adeo zu 16. Ahnen requiritur nobilitas illibata per quatuor gradus; zu 8. Ahnen ^{a)} per tres; zu 4. Ahnen vero per duas generationes sufficit.

XI. Alii solas fœminas ascendentes computant, verum his obstat, quod numerum rotundum, quantus quidem statutis & moribus requiritur, nunquam in certo graduum genere reperiunt.

XII. Obstant etiam verba sanctionum publicarum hic pertinentium, daß einer von Vater und Mutter / und der selben Groß- und Uelter-Vater auch Groß- und Uelter-Mutter von Alters her ererbten Helm und Schild aufzulegen habe.

XIII. Usus hujus requisiti conspicitur in collegiis capitularium, Canonicorum ecclesiasticis superioribus, bey denen Canonicis auf hohen Stifftern / quorum scilicet præsul vel Episcopus inter status imperii refertur, vid. NOLDEN. de statu Nobil. c. 11. n. 28.

XIV. Ita in primatu Argentinensi sive in Canonicorum numerum non cooptatur, nisi qui fidem prosapiae illustris (sive ex nobi-

^{a)} zu 8. Ahnen vocantur Stiffmäßig.